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CREDEMHOLDING: IL CDA HA APPROVATO I RISULTATI DEL 2014 E 
DEL PRIMO TRIMESTRE 2015. DIVIDENDO 1,75 EURO (+17% A/A) 
 
 
 
Risultati annuali 2014 
Il Consiglio di Amministrazione di Credemholding, società che controlla il 76,9% del capitale di 
Credito Emiliano S.p.A., presieduto da Giorgio Ferrari, ha approvato in data odierna il 
progetto di bilancio individuale e consolidato dell’esercizio 2014, che sarà sottoposto 
all’Assemblea dei soci.  
 
La società a fine 2014 ha registrato un utile netto consolidato pari a 114,7 milioni di euro 
rispetto a 87,3 milioni di euro del 2013 (+31%).  
 
Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all’Assemblea dei Soci l’assegnazione 
di un dividendo di 1,75 euro per azione, in crescita del 17% rispetto a 1,50 euro per azione nel 
2013, che sarà messo in pagamento a partire dal 22 giugno 2015 (data stacco cedola) per un 
monte dividendi complessivo di 28.837.989 euro.  
 
 
 
Risultati I trimestre 2015 
Il Consiglio di Amministrazione di Credemholding ha inoltre approvato i risultati del primo 
trimestre 2015. La società ha registrato un utile netto consolidato pari a 64,6 milioni di euro 
rispetto a 43,7 milioni di euro dello stesso periodo del 2014, registrando una crescita del 
47,8% a/a. 
 
 
 
 
In allegato i prospetti annuali 2014 e del primo trimestre 2015 di stato patrimoniale e conto economico consolidati di 
Credemholding S.p.A.  
 

Reggio Emilia, 11 maggio 2015 
 
 

 
CREDITO EMILIANO HOLDING SPA 

Il Presidente 
(Giorgio Ferrari) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Contatti: 
Media Relations Credem 
0522 582075 
rel@credem.it 

Investor Relations Credem 
0522 583029-2785 
investor@credem.it 

www.credem.it 
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CREDEMHOLDING – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO DICEMBRE 2014 (dati in migliaia di Euro) 

Voci dell'attivo 31/12/2014 31/12/2013 
10. Cassa e disponibilità liquide 146.389 154.130  
20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 196.802 186.631  

30. Attività finanziarie valutate al fair value 1.420.241 1.040.416  

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 9.103.433 7.922.408  

60. Crediti verso banche 521.213 633.636  

70. Crediti verso clientela 21.695.384 19.937.917  

80. Derivati di copertura 169.740 102.357  
90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura 
generica(+/ ) 

47.354 33.885  

100. Partecipazioni 26.053 24.635  

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 2.419 2.283  

120. Attività materiali 310.295 312.375  

130. Attività immateriali 410.182 400.992  

di cui:   

- Avviamento 314.814 313.979  

140. Attività fiscali 263.261 268.077  

a) correnti 74.866 83.231  

b) anticipate 188.395 184.846  

b1) di cui alla Legge 214/2011 90.415 70.346  

160. Altre attività 512.655 536.688  

Totale dell'attivo 34.825.421 31.556.430  

Voci del passivo e del patrimonio netto 31/12/2014 31/12/2013 
10. Debiti verso banche 5.013.572 5.286.865  
20. Debiti verso clientela 16.750.055 15.103.529  

30. Titoli in circolazione 4.711.310 4.135.051  

40. Passività finanziarie di negoziazione 136.675 107.486  

50. Passività finanziarie valutate al fair value 1.437.931 1.103.694  

60. Derivati di copertura 219.899 303.892  
70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di 
copertura generica +/  

26.984 43.719  

80. Passività fiscali 199.702 165.593  

a) correnti 45.808 45.275  

b) differite 153.894 120.318  

100. Altre passività 713.595 732.535  

110. Trattamento di fine rapporto del personale 96.893 91.544  

120. Fondi per rischi e oneri: 124.372 105.537  

a) quiescenza e obblighi simili 2.320 2.144  

b) altri fondi 122.052 103.393  

130. Riserve tecniche 2.979.421 2.186.698  

140. Riserve da valutazione 157.334 74.832  

170. Riserve 1.290.805 1.227.066  

180. Sovrapprezzi di emissione 252.680 252.642  

190. Capitale 49.437  49.437  

210. Patrimonio di pertinenza di terzi 550.024 498.946 

220. Utile (perdita) d'esercizio (+/-) 114.732 87.364  

Totale del passivo e del patrimonio netto 34.825.421 31.556.430  
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CREDEMHOLDING – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DICEMBRE 2014 (dati in migliaia di Euro) 
Voci 31/12/2014 31/12/2013 
10. Interessi attivi e proventi assimilati 774.540 804.713  
20. Interessi passivi e oneri assimilati (217.640) (278.696)  

30.Margine d'interesse 556.900 526.017  
40. Commissioni attive 530.089 487.964  
50. Commissioni passive (124.967) (115.010)  

60.Commissioni nette 405.122 372.954  
70.Dividendi e proventi simili 2.558 1.521  
80.Risultato netto dell'attività di negoziazione (1.054) 13.403  

90.Risultato netto dell'attività di copertura (5.164) 4.262  

100.Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 114.142 63.489  

a)   crediti 52 -  

b)   attività finanziarie disponibili per la vendita 115.400 63.604  

d)   passività finanziarie (1.310) (115)  

110.Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 10.515 2.424  

120.Margine di intermediazione 1.083.019 984.070  
130.Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (114.895) (125.737)  

a)   crediti (116.846) (120.276)  

b)   attività finanziarie disponibili per la vendita -  (111)  

d)   altre operazioni finanziarie 1.951 (5.350)  

140.Risultato netto della gestione finanziaria 968.124 858.333  
150.Premi netti 744.063 503.428  
160.Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa (804.175) (546.526)  

170.Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 908.012 815.235  
180.Spese amministrative: (743.634) (682.601)  

a)   spese per il personale (456.478) (423.106)  

b)   altre spese amministrative (287.156) (259.495)  

190.Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (8.202) (6.134)  

200.Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (15.961) (16.076)  

210.Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (22.735) (19.161)  

220.Altri oneri/proventi di gestione 128.146 118.249  

230.Costi operativi (662.386) (605.723)  
240.Utili (Perdite) delle partecipazioni 1.412 527  
270.Utili (Perdite) da cessione di investimenti 3.783 423  

280.Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 250.821 210.462  
290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (100.899) (96.238)  

300.Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 149.922 114.224  
320. Utile (Perdita) d'esercizio 149.922 114.224  
330.Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi (35.190) (26.860)  

340.Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo 114.732 87.364  
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CREDEMHOLDING – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO MARZO 2015 (dati in migliaia di Euro) 

Voci dell'attivo 31/03/2015 31/12/2014 

10. Cassa e disponibilità liquide 108.064  146.389  

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 202.461  196.802  

30. Attività finanziarie valutate al fair value 1.758.309  1.420.241  

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 8.897.404  9.103.433  

60. Crediti verso banche 373.184  521.213  

70. Crediti verso clientela 21.347.285  21.695.384  

80. Derivati di copertura 177.228  169.740  
90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura 
generica(+/-) 60.665  47.354  

100. Partecipazioni 26.842  26.053  

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 2.707  2.419  

120. Attività materiali 307.425  310.295  

130. Attività immateriali 405.880  410.182  

di cui:     

- Avviamento 314.814  314.814  

140. Attività fiscali 263.611  263.261  

a) correnti 73.196  74.866  

b) anticipate 190.415  188.395  

b1) di cui alla Legge 214/2011 94.651  90.415  

160. Altre attività 507.982  512.655 

Totale dell'attivo 34.439.047  34.825.421  

Voci del passivo e del patrimonio netto 31/03/2015 31/12/2014 

10. Debiti verso banche 4.575.769  5.013.572  

20. Debiti verso clientela 15.833.393  16.750.055  

30. Titoli in circolazione 4.771.120  4.711.310  

40. Passività finanziarie di negoziazione 130.196  136.675  

50. Passività finanziarie valutate al fair value 1.792.047  1.437.931  

60. Derivati di copertura 199.399  219.899  
70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura 
generica (+/-) 25.448  26.984  

80. Passività fiscali 242.258  199.702  

a) correnti 91.625  45.808  

b) differite 150.633  153.894  

100. Altre passività 1.039.717  713.594  

110. Trattamento di fine rapporto del personale 99.838  96.893  

120. Fondi per rischi e oneri: 131.018  124.372  

a) quiescenza e obblighi simili 2.412  2.320  

b) altri fondi 128.606  122.052  

130. Riserve tecniche 3.151.295  2.979.421  

140. Riserve da valutazione 148.424  157.334  

170. Riserve 1.377.390  1.290.806  

180. Sovrapprezzi di emissione 252.685  252.680  

190. Capitale 49.437  49.437  

200. Azioni proprie (-) (23)  -  

210. Patrimonio di pertinenza di terzi 555.025  550.024  

220. Utile (perdita) d'esercizio (+/-) 64.611  114.732  

Totale del passivo e del patrimonio netto 34.439.047  34.825.421  
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CREDEMHOLDING – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO MARZO 2015 (dati in migliaia di Euro) 

Voci 31/03/2015 31/03/2014 

10. Interessi attivi e proventi assimilati 165.621  197.202  

20. Interessi passivi e oneri assimilati (46.050)  (59.274)  

30.Margine d'interesse 119.571  137.928  

40. Commissioni attive 148.956  120.867 

50. Commissioni passive (33.168)  (25.487)  

60.Commissioni nette 115.788  95.380  

70.Dividendi e proventi simili 209  191  

80.Risultato netto dell'attività di negoziazione (2.394)  4.157  

90.Risultato netto dell'attività di copertura (2.596)  (52)  

100.Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 163.039  61.711  

b)   attività finanziarie disponibili per la vendita 168.870  62.270  

d)   passività finanziarie (5.831)  (559)  

110.Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 9.031  895 

120.Margine di intermediazione 402.648  300.210  

130.Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (36.801)  (13.482)  

a)   crediti (36.647)  (13.510)  

b)   attività finanziarie disponibili per la vendita -  (1)  

d)   altre operazioni finanziarie (154)  29 

140.Risultato netto della gestione finanziaria 365.847  286.728  

150.Premi netti 158.222  298.501  

160.Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa (208.680)  (324.795)  

170.Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 315.389  260.434  

180.Spese amministrative: (199.220)  (187.587)  

a)   spese per il personale (120.597)  (112.794)  

b)   altre spese amministrative (78.623)  (74.793)  

190.Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (9.330)  (2.295)  

200.Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (3.755)  (3.878)  

210.Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (5.708)  (5.189)  

220.Altri oneri/proventi di gestione 29.612  31.604  

230.Costi operativi (188.401)  (167.345)  

240.Utili (Perdite) delle partecipazioni 353  419  

270.Utili (Perdite) da cessione di investimenti 1  (231)  

280.Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 127.342  93.277  

290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (43.301)  (36.367)  

300.Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 84.041  56.910  

320. Utile (Perdita) d'esercizio 84.041 56.910  

330.Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi (19.430)  (13.192)  

340.Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo 64.611  43.718  

 
 
 
 
 
  


